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گروه سیاســت: مســیح مهاجــری در آییــن رونمایی 
آیــت االله  مصلحــت»  جســت وجوی  «در  کتــاب  از 
درباره کلیپ صوتی محمدجواد  هاشمی رفســنجانی 
ظریف گفت: به نظرم او این حرف ها را باید طی هشت 

سال گذشته می زد....

گــروه سیاســت:  سیدحســن خمینــی بــا انتقــاد از
رد صلاحیت کاندیداهای انتخابات شوراها اظهار کرد: 
انتخابات «شامل» یعنی باید همه در آن نماینده داشته 
باشــند. شرط اول آن این اســت که بساط تنگ نظری و 

حذف برداشته شود...

بساط تنگ نظری و حذف 
برداشته شود 

امیدوارم خاطرات سال ۹۳ 
هاشمی سانسور نشود

انتقاد سیدحسن خمینی  از رد صلاحیت کاندیداهای   شوراها: مسیح  مهاجری:

پوپولیسم مرده است؟

گرامشــی در یادداشــت های 
زنــدان از جامعه مدنــی ژله ای 
سخن به میان می آورد و این گونه 
دســت به مقایســه جامعه در 
شــرق و غرب می زنــد: «دولت 

در شــرق (روســیه) همه چیز بــود. جامعه مدنی 
ســاختاری ابتدایی، تکامل نیافته و ژله ای داشــت، 
در غرب بیــن دولت ها و جامعــه مدنی رابطه ای 
شایسته تر و واقعی تر برقرار بود و هنگامی که دولت 
دستخوش تزلزل می شد، ساختار مستحکم جامعه 
مدنی بی درنگ آشــکار و عیان می شد». با استفاده 
از تعابیر گرامشــی جلو خواهم رفت و ابتدا تعبیر 
جامعه مدنی ژله ای را به دولت های بعد از انقلاب 
تعمیــم خواهــم داد. اغلب دولت هــای ایران از 
دولت موقت گرفته تا آخرین دولت آن یعنی دولت 
روحانــی، دولت هایی ژله ای انــد و دولت به مثابه 
دولت یا دولت انتگرال نیستند. دولت های انتگرال، 
دولت های حداکثری یا تمام عیار هستند که هژمونی 
مسلح به جبر و زور در اختیار آنها است. شاید دولت 
هاشمی رفسنجانی یکی از نوادر دولت های بعد از 
انقلاب باشــد که به این تعبیر تا حــدودی نزدیک 
اســت و از اقتدار یک دولت متمرکز برخوردار بود. 
البته ناگفته پیداست که منشأ این اقتدار به ساختار 
دولــت در این دوره بازنمی گــردد و بیش از هرچیز 
مرهون شــخصیت رئیس جمهوری است که یکی 
از بنیان گذاران دولت در جمهوری اســلامی است. 
شاید ژله ای ترین دولت بعد از انقلاب، دولت موقت 
باشــد که در جو روزهای آغازین انقلاب نتوانســت 
اقدامات مؤثری انجام دهد. تبعات ناخواســته این 

دولت های ژله ای متناقض است. 

سرمقاله

احمد غلامى . سردبیر
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حرف اول

 کار، کارگر  و کرونا 

امــروز در حالــی روز کارگر در 
ایــران برگــزار می شــود و باید 
عید کارگران باشــد کــه ۱۵ ماه 
از ورود رســمی کرونــا به ایران 
اقدامــات   از  یکــی  می گــذرد. 
اساسی که در کشــورمان هم زمان با همه گیری و 
در جهت حمایت از کارگران باید انجام می گرفت، 
سامان دادن وضع تولید و جلوگیری از توقف آن و 
در پی آن بی کار شدن کارگران کشور است. به ویژه 
اینکه رعایــت پروتکل هــای بهداشــتی و تلاش 
برای کاهش تلفات هم در کنار مشــکلات پیشین 
تولیــد در ایران بر ســختی های وضعیت کارگران

افزوده است.
در دنیا در زمان شیوع چنین بیماری ای تلاش 
می شــود با جمع کار و کارگر، کرونا و تولید، هم 
قربانیــان تولید در محیط های کار کاهش یابد و 
هم اینکه تولید ادامه پیدا کند. به این ترتیب این 
شــرایط بهانه ای برای بی کاری کارگرها نشــود. 
یکی از مشکلات اساســی نظام اقتصادی ما از 
پیش از کرونا تجارت محور بــودن آن در مقابل 
تولیدمحور بودن اســت. مســئله ای که با اهرم 
فشار کرونا وضعیت سخت تری را هم در کشور 
و بــرای کارگــران ایجاد کرده اســت. صاحبان 
ســرمایه که پیــش از این هم به دلیــل موانع و 
مشــکلات تولید علاقــه ای به ســرمایه گذاری 
در این بخش نداشــتند، پا در بخــش بازرگانی 
و واردات گذاشــتند و بــا واردکــردن کالاهای 
مختلف، هم سرمایه بالقوه ای را از بخش تولید 
گرفتند و هم با کالاهای وارداتی رقیبی برای این 
بخش شــدند. با شیوع بیماری کرونا و با همین 
بهانه و در ســایه گســترش روابط اقتصادی ما 
با کشــورهایی که نظام اقتصــادی تولیدمحور 
دارند، این کشورها با افزایش تولید به بازارهای 
تجارت محــوری مانند ایران نیاز دارند. شــیوع 
کوویــد ۱۹ برای آن کشــورها نه تنها زیان بخش 
نبوده بلکــه حتی برای فــروش کالاهای مازاد 
خود این گونه بازارها مانند ایران را فراگرفته اند. 
متأســفانه در کشــور ما بدون مدیریت صحیح 
اســتمرار تولید و جلوگیــری از توقف فعالیت 
واحدهــای تولیــدی ابتدا رویکــرد غلط ایمنی 
جمعــی را در این واحدهــا در پیش گرفتند که 
خود موجب افزایش تعداد مبتلایان و قربانیان 
شــد و با این رویکرد بعضی از واحدهای تولید 
عملا تعطیل شــد؛ عــلاوه بر اینکه بــر تعداد 

مبتلایان و قربانیان این بیماری هم افزوده شد.

صالح نیکبخت . وکیل دادگسترى
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یادداشت یادداشت
 از دیپلماسی تا میدان

 انتشــار نوار مصاحبــه وزیر امــور خارجه 
کشورمان دو اصطلاح «دیپلماسی» و «میدان» 
و تقابل این دو را در ســطح جامعه مطرح کرد 
و واکنش های بسیار متفاوتی را بین جریان های 
مختلــف سیاســی به  دنبال داشــت. فــارغ از 
اینکه این مصاحبه چگونه ســر از رســانه های 
بیگانــه درآورده  و فارغ از اینکه انتشــار آن در 
چنیــن روزهایی کــه از یک  ســو مذاکرات وین 
به موقعیت حساســی رســیده  و از سوی دیگر 
ریاســت جمهوری  انتخابات  برگزاری  مقدمات 
در خردادماه در حال فراهم شــدن اســت، چه 
معنایــی دارد و چــه هدفی را دنبــال می کند، 
بحث و بررســی در ابعــاد تقابــل «میدان» و 
«دیپلماســی» و تقــدم و تأخر ایــن  دو بحثی 
مهم و بنیادین اســت. به بیان دیگر ســؤال این 
است که آیا دیپلماســی باید در خدمت میدان 
باشــد یا میدان در خدمت دیپلماســی؟ ظریف 
در مصاحبه خــود بر این نکتــه تأکید دارد که 
در دوران مســئولیت او همواره دیپلماســی در 
خدمت میدان بوده  است. تقابل بین دیپلماسی 
و میدان را از بعضــی جهات می توان به تقابل 
بین سیاست و اقتصاد تشــبیه کرد. تقریبا همه 
کشــورها به گونه ای سیاست خود را در خدمت 
اقتصاد ملی قرار می دهند. دولت ها در صورتی 
بــه یک پیمــان منطقه ای وارد یــا از آن خارج 
می شوند که صرفه ای در میدان اقتصاد برایشان 
داشــته  باشــد. به عنوان مثالی بارز، بسیاری از 
کشورهای دوست در شرایط تشدید تحریم های 
ظالمانه آمریکایی علیــه ملت ایران، حاضر به 
حمایت از ملت ما نشــدند، زیــرا نگران تبعات 
اقتصادی ایــن همراهی بودند. حتی بانک های 
چینی به عنوان دومین قــدرت بزرگ اقتصادی 
دنیا حاضــر به تحمــل زیان ناشــی از تحریم 
نشدند. در مثالی دیگر، آمریکا سالانه میلیاردها 
دلار کمک بلاعوض به برخی کشــورها می کند. 
امــا همین کمک بلاعوض به عنــوان یک اقدام 
سیاسی درواقع منافع اقتصادی فراوانی نصیب 
این کشور می کند، همچنین مداخله نظامی این 
کشــور در عراق هرچند هزینه های سنگینی به  
دنبال داشــت، اما تحلیل کاخ ســفید این بود 
که به  دنبال ســقوط صــدام و برقراری آرامش 
شرکت های آمریکایی وارد میدان خواهند شد و 
با بســتن قراردادهای عظیم با دولت جدید، این 

ضرر را جبران خواهند کرد. 

ظریف را قربانی نکنید

صرف نظر از اینکــه فایل مصاحبه محرمانه 
دکتــر ظریف چگونه لو رفت و چه کســانی در 
داخل و خــارج از ایــن موضوع ســود برده و 
خواهنــد برد، از یک دیپلمــات حرفه ای در این 
سطح بســیار بعید بود تن به چنین گفت وگوی 
رســانه ای بدهــد و حتــی حاضر باشــد چنین 
تحلیل هــا و اخبــار محرمانــه ای را مقابل یک 
دوربین یا برای ضبط فایل صوتی بر زبان جاری 
کند، حتی اگر اطمینان داشــت که هرگز منتشر 
نخواهد شــد؛ چراکه با فــرض محرمانه ماندن 
این مصاحبه، باز هم می توانست در رقابت های 
داخلی، دســتاویزی برای تضعیف و حذف وی 
قرار گیرد. شــاید تصور شود انتشار عمومی آن، 
تبعــات مثبت تری برای دکتــر ظریف در منظر 
افکار عمومی داشــته باشــد، گرچــه از تبعات 
منفی درون سیســتمی آن  نمی توان اطلاعات و 
ارزیابی دقیقی به دست آورد اما همچنان اصل 
مسئله از نظر نگارنده محل ابهام است. به نظر 
می رسد تبعات این مصاحبه لورفته تا آخر دولت 
دوازدهم و تا پایان حیات سیاســی دکتر ظریف 
ادامه خواهد داشت. این دیپلمات شناخته شده 
ایــران در جهــان، در واقــع به کیفرخواســتی 
واکنش نشــان داد کــه هنوز برایــش تقریر و 
قرائت نکرده بودند. اگرچه او متواضعانه تلاش 
نکــرد از خود چهره یک وزیــر خارجه مختار و 
قدرتمند را تصویر کند و دردمندانه، حرفه ای و 
بدون پرده، مســائل و مشکلات سیاست گذاری 
خارجی کشــور را با هدف اصلاح امور در آینده 
گفت ولی این مطالب نباید از زبان وزیر خارجه 
مســتقر کشــور گفته می شــد. این تحلیل ها و 
مواضع در جلســات رسمی در بالاترین سطوح 
کشور مطرح شــده یا می شود، اما این مصاحبه 
هرچند با لیبل محرمانه انجام شــده ولی حالا 
که پخش عمومی شده است، تبعات آن گریبان 
وزیر خارجــه و دولت مســتقر را می گیرد. یک 
دیپلمات ارشــد و حرفه ای نظیــر دکتر ظریف 
درخصوص محرمانه ماندن این گفت وگو حتما 
بایــد تردیــد می کــرد و بی محابــا، تحلیل ها و 
نقطه نظــرات خود را بیان نمی کرد. مگر در یک 
کشور در هر نقطه ای از جهان، چند سال یک بار 
می توان حول یک فرد درون نظام چنین سرمایه 
اجتماعی گسترده ای را ایجاد کرد که به سادگی 
حیثیت و اعتبار حرفه ای محمدجواد ظریف زیر 

سؤال برود؟

 ناصر ذاکرى
 کارشناس اقتصادى

 غلامرضا کریمى*
 استاد دانشگاه خوارزمى
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ایران ناسیونال؛   تلخیِ بی پایانِ یک پایانِ تلخ

 ۱۴۰۰ اردیبهشت   ۱۱ ۳۹۹۱شـنبه  شمـــاره  ه شمـاره ضمیم

گشتی در کتابخانه اسداالله امرایی

شادباش سالروز تولد اصغر فرهادی

امضاهای جهانی
بر صحیفه ماندگار  زمانشیراز؛ صلتی  پربها 

روایتگر تیزهوش یک نسل

ضمیمه اول هفته

در ستایش «خنده»

کمیاب در حد نایاب

سرزمین
 لی لی پوت ها

خندیدن برای 
گریه نکردن

تلخیِ بی پایانِ یک 
پایانِ تلخ

دوم ماه «می»  روز  جهانی خنده است

به مناسبت سالروز درگذشت «گل آقا»

درباره کارگرانی که اولین خودروساز  ایران شدند

حسن روحانی یکی از چهره های شاخص 
حلقه اطرافیان خود را کنار گذاشت

 «آشنا» زدایی از دولت

 گفت وگو  با محمدعلی ابطحی درباره جریان اصلاح طلبی و انتخابات

  ظریف خارج از جریان اصلاحات نیست
 صفحه ۲

تکذیب بازرسی از دفاتر مقام های دولتی
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